¹¹ Seeck, 31 Ian. 428 (Teodosio II).

Gli imperatori Teodosio e Valentiniano stabiliscono che tutti i *cubicularii* che cessano dalla carica, ad eccezione del castrense e del *comite domorum*, debbano godere dei privilegi indicati, come l'esenzione dai tributi, dai passaggi delle *angariae* e *parangariae* sui loro terreni, dall'obbligo di dare ospitalità a qualsiasi dignitario nelle loro case a Costantinopoli. I *rectores* delle province e i loro *apparitores* saranno multati di 10 libbre d'oro se avranno tentato di violare le disposizioni imperiali in qualunque loro parte.

Soggetto attivo: *rector provinciae et apparitor*.

Condotta: violare la legge che esenta i *cubicularii* fuori servizio dai *munera*.

Pena: multa di 10 libbre d'oro.

12. C. 11.71.5¹²

Idem AA. Volusiano pp. *Praedia domus nostrae, si semel iure perpetuo vel nostra praeceptione vel auctoritate illustris viri comitis aerarii privati apud aliquem fuerint vel iam dudum sunt collocata, ad alium transferri perpetuum non oportet. 1. Aperte enim definimus hoc edicto, ut a perpetuario numquam possessio transferatur, etiamsi alteri eam imperator vel exoratus vel sponte donaverit sive adnotatione sive pragmatica. 2. Cui si forte contra perpetuum vir illustris comes privatarum, dum adlegabitur, adquiescet, et ipse de proprio centum libras auri et alias centum fisci viribus palatinum inferre cogatur officium.*

La costituzione di Teodosio e Valentiniano, inserita nel titolo *De locatione praediorum civilium vel fiscalium sive templorum sive rei privatae vel dominicae*, stabilisce che i fondi della *res privata* di cui sia stato concesso un *ius perpetuum* non possano essere trasferiti ad altri e che debbano restare presso i *perpetuarii*, anche se, pregato o per sua volontà, l'imperatore abbia concesso i fondi stessi ad un altro. Se per caso il *comes privatarum* accondiscenderà a togliere il fondo a un perpetuario, dovrà pagare 100 libbre d'oro e altre 100 l'*officium* palatino.

Soggetto attivo: *comes rerum privatarum et officium palatinum*.

Condotta: aver permesso che venga tolto un fondo imperiale ad un perpetuario contro il divieto stabilito dalla costituzione.

Pena: multa di 100 libbre d'oro (ciascuno).

¹² Seeck, 11 Iun. 429 (Valentiniano III).

13. C. 2.7.6 (439)¹³

Idem AA. ad Florentium pp. *Sancimus, ut advocatis, qui apud tuam magnificentiam causas acturi sunt, a nullo iudice, nec ab ipsa eminentissima praefectura, sollicitudo ulla penitus iniungatur: sed nec advocatis provinciarum vel spectabilium iudicum quisquis existimet aliquid iniungendum. Nulla igitur togatis inspectio, nulla ingeratur peraequatio, nulla operis instructio, nulla discussio, nullum ratiocinium imponatur, nullum denique aliud eis mandetur praeter arbitrium in eodem dumtaxat loco ubi advocacionis exercetur officium: quinquaginta librarum auri poena officio feriendo, quod legis istius regulas temerare temptaverit.* D. XIII k. Mai. Constantinopoli Theodosio A. XVII et Festo cons. [a. 439]